Ex hoc arguit, subdens :

« Hoc si verum est, » imo quia verum est, « Sophonias Propheta, » quem sci-

licet præ manibus habemus, « nomine (ut ita dicam) prophetico » hoc est, præ-sago ad gratiam prophetalem. Simile. Genes. XXVII, 36 : *Juste vocatum est nomen ejus Jacob : supplantavit enim nomen in altera vice.* « Et gloriosa majorum suorum stirpe, » patris scilicet, et avorum, « generatus est, » in paternam scilicet, et avitam gratiam et dignitatem. Et attende, ubi nos habemus, *qui nomine*<sup>1</sup>, Hieronymus in originali ponit, *qui none*, intendens quod quinario nominis sui et quatuor patrum nominibus præsignatus est ad prophetandum. Quinone enim tantum valet quantum quinario. *Quinonem* autem hunc exponens, subdit : « Habuit enim patrem Chusi, » supple, nomine, « avum Godoliam, » patris patrem, « proavum Amasiam, » avi patrem, « atavum Ezechiam, » patrem scilicet proavi, « et talem quadrigam, » qua scilicet vecta est ad eum gratia prophetalis. Isa. XVI, 20 : *Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino in equis, et in quadrigis, et in lecticis,* etc. « Ipse, » scilicet Sophonias, « velut extremus, » id est, optimus : extremum enim in bonis, optimum est. « Auriga » hoc est, sicut auriga avitam gratiam ad finem deducens, « complevit. » IV Reg. II, 12 : *Pater mi, pater mi, currus Israel, et auriga ejus.*

Et rationem dictorum ex nominum interpretatione ostendit, subdens :

« Nomen Sophoniæ, alii, » supple, interpretes, « *speculam*, » supple, interpretati, « alii *arcanum Domini* transtulerunt » in latinum. Et utramque adaptat interpretationem, subdens : « Sive igitur *spêcula*, » supple, transferatur, « sive absconditum Domini, » hoc est, arcanum « interpretetur, utrumque Prophetæ convenit, » hoc est, gratiam prophetalem designat. Et probat primum : « Dicitur enim ad Ezechielem : « Fili hominis speculatorum domui Israel te

<sup>1</sup> In Biblia Rob. Stephani deest *qui*.

posui<sup>1</sup>. Nostra littera habet, *dedi te*. Speculator enim est enuntiatione, arcantum vero Domini per inspirationem.

Et de interpretatione nominum patrum, subdit :

« Iste ergo Propheta, » Sophonias scilicet, « qui erat in specula, et, » id est, « in sublimibus, » contemplationis scilicet, « constitutus. » Isa. XXI, 8 : *Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem*. IV Reg. IX, 17 : *Speculator qui stabat super turrim Jezrahel*. Et hoc quoad primam interpretationem dictum est. « Et noverat mysteria Dei, » quoad interpretationem secundam. I ad Corinth. II, 10 : *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*. « Filius erat Chusi, » qui interpretatur *humilitas*. Jacob. IV, 6 : *Humilibus dat gratiam*. « Habebat quoque avum, » patrem patris scilicet, « Godoliam, qui dicitur *magnitudo Domini*. » Matth. V, 19 : *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum*. « Et proavum Amariam, » avi scilicet patrem, « qui et ipse vertitur, » scilicet per interpretationem, « in sermonem Domini. » Et nota quod in originali Hieronymus dicit, « Amariam » et non Amariam, unde et in interpretationibus Hebraicorum nominum Amarias *verbum Domini*, Amasias vero *indignans Domini* dicitur interpretari. « Et atavum Ezechiam, » supple, habuit, « qui sonat, » per interpretationem scilicet, « fortitudo Domini. » Psal. XXVII, 8 : *Dominus fortitudo plebis suæ, et protector salvationum Christi sui est*.